Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Acta Ex Capgravio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
J. B.
regulam Be-
nedictinam;
Lindisfar-
nensi mona-
sterio

19 Magis affirmate Mabillonius loquitur in Annalibus Benedictinis ad annum 687, num. 58. Non multo post, *ingul, nimirum ab obitu S. Cuthberti*, tanta ecclesiam illam tentationis afflavit procella, ut plures e fratribus loco cedere, quanto interesse discriminis malent. Episcopatum illum uno anno rexit venerabilis antistes Wilfridus, donec eligeretur, qui pro Cuthberto episcopus ordinandus esset. Electus est ad id munera vir magnarum virtutum Eadbertus, qui, fugatis perturbationem procellis, tranquillitatem Lindisfarnae restituit et dispersos istuc revocavit. *Huc recte Mabillonius; fatetur porro, confici ex his posse, has procellas Wilfridi occasione, certe ejus tempore (quod certum appareat) exortas fuisse. Verum id a Wilfrido factum esse, quod antiqua Patrum statuta (addere debebat, et ipsius S. Cuthberti) in monasterio Lindisfarnensi abrogari; introduci vero, vel solam S. Benedicti regulam observari vellet, mera, inquit, divinatio, ne dicam, allucinatio est. Wilfridi occasione et causa ortos fuisse apud Lindisfarnenses monachos turbas, non hallucinatio, sed tolerabilis saltuum conjectura est: si enim tubarum causam querimus, huc in Pascha Scoticum refundi non potest, cui, Cuthberto superstite, ex hujus Vita Lindisfarnenses jam inde vale dixerant. Nec in ritus Scoticos reliquos: nam ex Beda, supra citato num. 44, Scotti, quique horum ritus sequi maluerunt, Lindisfarnensi insula a celebrata Pharensi synodo excesserunt. Quam igitur probabiliorum causam Mabillonius assignabit, quam illam, quod S. Wilfridus eorum regulam, quam sibi recens a S. Cuthberto commendatam habebant, aut abrogare, Benedictinam subrogando, aut utramque conjungendo augere seu mutare voluerit?*

C 20 Atqui, inquit Mabillonius, quicumque fuerit horum motuum causa, et Vita S. Cuthberti appareat, regulam Benedictinam ante illius obitum in Lindisfarnensi canobio viguisse; ex qua nimis habemus, S. Cuthbertum animam Deo redditissime feria quarta et eo quidem tempore, quo fratres Lindisfarnenses « sub ordine nocturnae » Laudis dicebant Psalmum quinquagesimum-nundum, cuius initium est, « Deus repulisti nos, » et destruxisti nos: » sic enim S. Benedictus vigiliarum seriem ordinat, ut in ferie quartae vigiliis hic Psalmus incidat. Verum quid tum? Fuitne id tum temporis ab unius Benedictini obseruat? Huncine morem, uti et Pascha Catholicum, sequi S. Cuthbertus non potuit, nisi simul S. Benedicti regulam amplecteretur? Certe hodieque feria quarta eundem Psalmum ad Matutinum recitant, quicunque Romanum Breviarium sequuntur. Subdit his Mabillonius anonymi, Vix S. Cuthberti scriptoris, verba num. 14 relat, quibus dictum suum confirmat; non nescius tamen, verba illa, quibus Benedictinæ regule observatio in monasterio Lindisfarnensi ante annum 700 adstrulatur, ab Henschenio pro certo genuinis habita non fuisse; et quidem non immrito, ut num. 14 dixi. Neque vere subterfugisse Mabillonum arbitror, verba illa, utu genuina fortasse sint, non obesse, quo minus S. Benedicti regula, post obitum quidem S. Cuthberti, tamen ante annum 700 in canobium Lindisfarnense invecta fuerit, quod itidem num. 14 dixi. Miropropter, nihil a viro sane doctissimo, quo interpolationem ab anonymo amoliretur, sive in Admonitione prævia ad Vitam S. Cuthberti, sive in Annotatis ad eam, sive tom. II veterum Analectorum pag. 176, ubi de regula S. Benedicti, in

monasterium Lindisfarnense per Wilfridum in- D
troducta, agit, sive parte i sœculi iv Benedictini, ubi de S. Wilfrido, alibire, quod sciam, fuisse allatum.

21 Porro non aliter hic de S. Ywio, quam de S. Cuthberto loquendum videtur. Monachum fuisse S. Ywium ex Beda, num. 9 laudato, probabiliter quidem colligi potest; ejusdem nimirum instituti, cuius S. Cuthbertus seu auctor seu sectator fuit; atque adeo plane ambiguum, num Benedictini. Neque S. Ywii in Britanniam Minorem seu Armoricanum discessus monasticæ ejus professioni obest: potuit enim bona abbatis sui et Fratrum via eo migrasse, ut vitam Deo solitarius illuc ageret, magistri sui Cuthberti exemplo, qui in Farnem insulam simili de causa aliquando concessit. Reliqua, quæ de S. Ywio Acta tradunt, satis quidem credibili sunt, sed non reue testata: liquet enim illorum auctorem a Sancti xitate admodum fuisse remotum, et illius gesta parum luculenter explorata habuisse. His plura apud Rerum Armoricanarum scriptores frustra quæsivi: neque dicendo sum, num in Armorica S. Ywii memoria dudum ab ejus obitu vixerit.

E

ACTA

EX CAPGRAVIO.

S. Ywius pa-
tria Brito,
discipulus

b

S. Cuthberti
Lindisfar-
nensis episco-
pi, et diaco-
nus, editis

c

S. Cuthberti
Lindisfar-
nensis episco-
pi, et diaco-
nus, editis

d

S. Cuthberti
Lindisfar-
nensis episco-
pi, et diaco-
nus, editis

e

invechore co-
natum in-
nuit:

A robur virtutis ad singula membrorum officia se adeptum latetur. Et prosternens se Vir sanctus, non meis, frater, sed praesulis, inquit, sancti, cuius manum osculari desiderabas, meritis intercedentibus, superna Pietas in te operata est.

*aliquot prodigiis, latebras
in Britannia
Armorica*

系 mean

g

b

B nauta, quo tenderet? Cumque responsum, quo
Dominus eum vocare dignaretur, se perge, eis
deditis, adjunxit: Si qui vestrum ad prasens
transfretare desiderant, precor, ut in nomine
Domini cursus comitem et laboris recipient.
Cui dixerunt: Nisi nostrum ventus impedit
cursum, jam diu Minorem applicuissemus
Britanniam *i*, et si illuc tendere cupis, quousque ad
votum afflaverit aura, tibi necessaria ministrab-
imus.

*quærit, ibique
moritur.*

C 4 Quo auditio, Vir sanctus benedicens Domini num vultu læticiam prodens ait : Descendamus ergo, fratres, et, quæ necessaria sunt, præparemus. Et cum subito venitus desideratus fieret et navigare inciperent, orta tempestate gravissima, naute desperantes palmas ad celum tendere et auxilium a Deo postulare coeperunt. Excitat tandem vir Dei Ywius, qui sopore corpus fessum recreavit, preces ad Deum fudit, et tota maris commotio confestim conqueviet. Paralyticus quidam, nisi aliena manu cibum capere non valens, suis sacris precibus sanitatem recipere meruit. Interea vero Dei Famulus vigilii jejuniisque assiduis corpus affligens, humilitatis et operum virtutis et totius honestatis omnibus exemplum se præbuit, et pridie Nonas Octobris in Minori Britannia feliciter ad gaudia in æternum mansura migravit. Apud Wiltoniam diebus nostris m corpus ejus sanctum quiescens n in magna veneratione habetur.

C humilitatis et operum virtutis et totius honestatis omnibus exemplum se praebevit, et pridie Nonas Octobris in Minoris Britannia feliciter ad gaudia in æternum mansura migravit *k*. Apud Wiltoniam *l* diebus nostris *m* corpus ejus sanctum quiescens *n* in magna veneratione habetur.

ANNOTATA.

a Britones *idem sunt*, qui nunc Angli dicun-

tur : de variis gentis illius nominibus, uti et ex CAPGRAVIO origine vocis Britannia, vide Camdenum pag. 47 et seqq.

b Ex præcipuis Britannia insulis una, de qua
sic Camdenus pag. 851: In Northumbriae littore,
Lindi fluvio una objecta est Lindis-farne, Bri-
tannis Ins MEDICANTE, quæ, ut Bedam audias,
« accedente et recedente reumate, id est, aestu,
» bis quotidie instar insula maris circumluitur
» undis, bis, renudato littore contigua terra
» redditur. » Unde ille SEMI-INSULAM apposite
vocavit. Pars Occidua angustior et cuniculis re-
lieta, isthmῳ admodum tenui Orientali conne-
ctitur, quæ multo latior, qua Meridiem spectat,
oppidulum habet cum ecclesia, et in eo castrum,
ubi olim sedes fuerat episcopalis, quam Aidanus
Scotus, evocatus ad fidem Christianam Nordan-
dumbris annunciantam, instituit, loci solidine
et recessu delectatus; sederuntque ibi undecim
episcopi: postea autem irruentibus Danis, sedes
Dunelmum translata fuit... Haec ob sanctorum
monachorum habitationem HOLY LAND Anglis
vocatur.

c Ms. Rubeæ Vallis habet : Invitis.

d Lindisfarnensis episcopus consecratus est anno 685 Eboraci : obiit anno 687, abdicato paulo ante episcopatu*m*, in insula Farne, ad septimum, inquit Camdenus mox citatus, a Lindisfarnensi insula milliare Euroaustrum versus sita.

e Ms. Rubex Vallis : sumendo.
f *Lege* : Abscessit, ut habet Ms. Rubex Vallis.
g Sicera, ut passim scribitur, hodie potum significat, e pomis pyris expressum : olim vero potionem omnem, que, prater vinum, inebriare poterat. Potionis illius usum antiquum esse colligunt, potest ex capitulari Caroli Magni de Villis cap. 45, ubi sacerdotes memorantur, addita hac vocabulatu illius explicacione : Id est, qui cervisia, vel pomatum, sive piratum, vel aliud quodcumque liquamen ad bibendum aptum fuerit, facere scient. Vide regum Francorum Capitularia apud Baluzium tom. I, col. 337 et seq.

h Superstite adhuc S. Cuthberto; ut quidem Acta videntur innuere: atque adeo inter annum 685 et 687.

i Galliae regio est ad mare Britannicum (La Bretagne) olim Armorica dicta.

k Sub annum, ut fertur, 704.
l Comitatus cognominis in Anglia (Anglice
Wiltshire) *olim primarium oppidum, a flumine*
Willy sic dictum, ut scribit Camdenus in sua Bri-
tannia vna. 476.